Câmara Municipal de Aracruz
                                               ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 –

Deptº Legislativo – (27) 3256-9461 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.aracruz.es.leg.br, e-mail legislativo@aracruz.es.leg.br

1

PROJETO DE LEI Nº. ____ / 2024

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOUROS PÚBLICOS NO BAIRRO BARRA

VILLE - BARRA DO SAHY - ARACRUZ - ES. A

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO

ESPÍRITO APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL

SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1°. A Rua sem Denominação R 8, que interliga a Rua Tomé Matos localizada

ao lado da Avenida Teófilo Otoni, no Bairro Barra Ville - Barra do Sahy - no

Município de Aracruz passa a denominar-se: Rua Eliseu dos Santos Lyrio.

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz - 24 de abril de 2024.

JEAN CARLO GRATZ PEDRINI

Vereador

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330037003600310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br

                          Câmara Municipal de Aracruz
                                               ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 –

Deptº Legislativo – (27) 3256-9461 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.aracruz.es.leg.br, e-mail legislativo@aracruz.es.leg.br

2

                                                        JUSTIFICATIVA

O projeto Legislativo ora apresentado trata - se de Logradouro Público Sem

Denominação, o qual necessita ser denominado oficialmente, para

proporcionar a identificação da rua localizada do Bairro Barra Ville no Bairro

Barra do Sahy – Aracruz -ES, atendendo assim a solicitação dos moradores, e

tem a finalidade de facilitar os serviços que necessitam de informações mais

precisas e oficiais para o atendimento e entrega em domicilio. Onde a pessoa a

ser homenageada será o Senhor Eliseu dos Santos Lyrio que nasceu em 30 de

setembro de 1930, morador da Barra do Sahy. O Sr. Eliseu começou a trabalhar

muito cedo como pescador, era fazedor de barcos para pesca, trabalhava no

concerto de rede de pesca e lagosta, trabalhou como pedreiro e também foi

fiscal de limpeza no Bairro onde morava. Um homem temente a Deus. Faleceu

no dia 24/12/2021 aos 91 anos, deixando 7 filhos.

Assim sendo, conto com a acolhida dos nobres pares ao mesmo tempo em que

me coloco ao inteiro dispor para esclarecimento que julgarem oportunos e

necessários para a aprovação do mesmo.

Atenciosamente,

Aracruz - 24 de abril de 2024.

JEAN CARLO GRATZ PEDRINI

Vereador

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003600310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br

                          Câmara Municipal de Aracruz
                                               ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 –

Deptº Legislativo – (27) 3256-9461 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.aracruz.es.leg.br, e-mail legislativo@aracruz.es.leg.br

3

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003600310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br

                          Câmara Municipal de Aracruz
                                               ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 –

Deptº Legislativo – (27) 3256-9461 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.aracruz.es.leg.br, e-mail legislativo@aracruz.es.leg.br

4

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003600310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003600310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330037003600310039003A005000

Assinado eletronicamente por JEAN PEDRINI em 24/04/2024 13:23

Checksum: 7B7CE8E8584C65785E361FC0D1966F232AED2074EEA502A888A4F51B72D5744C